comerciais onde são adquiridos os equipamentos de rega, 
após a conirmação da sua instalação por parte da AdR e 
apresentação do relatório por parte das respetivas casas 
comerciais. 

Artigo 4º

Valor do Programa  

1- O valor total do Programa de subvenção é no montante 
de 51.000.000$00 (cinquenta e um milhões de escudos), 
podendo, em função da avaliação dos resultados e das 
necessidades, ser aprovado, pelo Governo, o reforço de 
verbas de inanciamento do Programa. 

2- A gestão do valor subvencionado é atribuída à AdR, 
mediante protocolo a ser estabelecido com a Direção

[...]

instalação de gota a gota, terá uma abrangência nacional 
e uma validade de 12 meses (março de 2023 a março de 
2024).

VALOR TOTAL DO PROGRAMA 

O montante total a ser utilizado no programa de 
subvenção do sistema de rega gota a gota, a nível nacional, 
é de 51.000.000$00 (cinquenta e um milhões de escudos); 
sendo:

METODOLOGIA

O Estado, através do Ministério de Agricultura e 
Ambiente (MAA) mobilizará o montante de 51.000.000$00 
(cinquenta e um milhões de escudos) para o programa de 
subvenção da instalação de sistemas de rega gota a gota, 
a nível nacional, durante o período de um ano.

A Direção Geral de Agricultura, Silvicultura e Pecuária 
(DGASP), enquanto serviço do MAA, responsável pela 
conceção e execução das politicas ligadas ao sector agrário,

[...]

As condições e modalidades do credito, para coinanciamento, 
são as praticadas pelas instituições de credito. O crédito 
concedido é desembolsado diretamente às empresas de 
venda de materiais de rega protocoladas.   

O valor da subvenção acima referido não poderá 
ultrapassar os 75.000$00 (setenta e cinco mil escudos), 
ou 2500 m3, para cada agricultor.   

O pagamento da subvenção é feito pela AdR, diretamente 
às casas comerciais, onde serão adquiridos os sistemas 
de rega. 

O pagamento da subvenção será feito mensalmente, 
após a conirmação da instalação pela AdR e apresentação